THELYGONOS, sic dicuntur plantæ, quæ sunt ex femino sexu. Gr. θῆλυς est femeinus, & γένος soboles, generatio.

THELYPTERIS, vide *Filix*.

THENAR, est unus ex musculis pollicem abducentibus, qui oritur à ligamento annulari, & inseritur in totam superficiem primæ phalangæ, & parti superiori secundæ. *Thenar* quoque habetur pro cavitate omni interiore manuum & pedum, quæ dicitur *Vola*: item pro *Planta*: suntque carnales portiones sub digitis manuum & pedum, sed strictè sumuntur pro *Vola Manus*, sive *Palma*. B. *De hand-palm.* G. *Die flache hand.* Gall. *Le Thenar, ou la*

Pousse de la main, ou la Plante du pied. A. The palme of the hand.

THEODORETOS, quod & *Διαβαναρεζίων* vocatur, est Antidotus, ad frigidas capitum affectiones.

THEOPHILION, est collyrium quoddam.

THEOPHRASTICI, sunt Sectatores *Paracelsi*.

THEOREMA, vide *Theoria*.

THEORETICA, vide *Theoria*.

THEORIA, est pars Medicinæ, quæ ratiocinando agit de fabrica partium corporis humani, tam solidarum, quam fluidarum; de earum naturali constitutione, usibus vel publicis vel privatis, effectibusque solidorum in fluida, horumque in illa, juxta regulas quasdam in aliis scientiis demonstratas, & huc assumptas, uti haec scientiæ imprimis spectant huc Mechanica, Chemia, & Anatomia, à θεωρίᾳ contemplor, unde Theorema, quod est speculatio: & Theoretica, quæ ad Medicinam speculativam pertinent.

B. *Bespiegelsende deel der medicynen.* Gall. *Theorie*.

THERAPEUTICA, est pars Medicinæ, quæ materiam medicam instruit ex variis medicinis, vario tempore & observatione notatis, quarum quoque ritam præparandi methodum, ut scopo proposito satisfaciant, edocet: distractæ observandæ regulas tradit: Tandemque veram mendendi methodum, sive manuum operam, sive remedia pharmaceutica requirat, à θεραπείᾳ fano. B. *Genezende deel der medicynen*.

THERENIABIN, sive *Tereniabin*, est Manna orientalis; quæ *Drosomeli* & *Aëromeli* Gr. dicitur. Gall. *Manne liquide*.

TERIACA, est medicamentum venenum expellens, à θηρειᾳ fera, quia ferarum morsibus medetur: vel quia viperinæ carnes ejus compositionem ingrediuntur: ab ανθρακi fano. B. *Teriakel*. G. *Theriac*. Gall. *Theriaque*, *Antidote*. A. *Treacle*.

TERIOMA, est ulcus ferum, carcinomati simile, à Στρεπτος in ferinam indolem degenero.

TERMÆ, sunt balnea, vide *Balaneum*, à θερμαιна calefacio.

TERMANTICA, sunt Medicamenta calefacentia, à θερμαιна calefacio.

TERMINTHUS, vide *Terminthus*.

THER-

THERMOMETRON, est calor debitus qui ex pulsibus de-rehenditur, à *Brugd... calefacio*, & *μέρος motus*. B. Vulgo **De natuirlke warmte**. G. Die naturliche hitze. Gall. *Chaleur naturelle* A. Natural heat. Est etiam fistula vitrea cum vitro globo, vini spiritu plena, qui calore & frigore rarefactus vel condensatus, gradus quoque eorum docet, hinc utilissima est machina in calore febrium ardentium &c. dimetiendo. B. *Een weer-glas*. G. Ein weiter-glasz. Gall. *Termometre*. A. Idem.

THLAPSI, est planta, quæ habet caules rotundos, ramosos, villoso: folia habentes sine pediculis, instar minimi diti longa, ad basin ampla, & sensim ad apicem acuta facta, dentata, coloris viridis, saporis acris: flores sunt exigui, albi, Burfam Pastoris referentes, cruciformes, quatuor scilicet petalis constantes: post florem sequitur fructus, seu capitulo semiinalis orbiculata, compressa, ora pierūmque foliacea & suprema fissâ, in duo loculamenta divisa septo intermedio, respectu valvarum, ad perpendiculum obliquè posito; feminibus feta parvis, oblongis, compressis, rufis, saporis acris & fervidi: radix est satis crassa, & fibrosa, lignosa, alba, aliquantulum acris: hæc planta crescit in locis desertis. Gr. Θλαπσις, Σίνηται έγραψε, item *Capsella* & *Scandulaceum*. Sunt hujus temporis Herbarii qui *Nasturtium Tectorum*, & *Sinapi Rusticum*, quod digitis fricatum sinapim suboleat, appellant. Ati *Burfam Pastoris* vocant, non sanè quod sit revera ejus herbæ species, sed quod ad formam illius quam proxime accedat. Propriè est nasturtii species. Græci à fructu forma dictum volunt, qui nasturio similis est, sed latior velut infractus & contusus. Θλαπσις enim iis contundi est & infringi, infringendoque, quod globosum tumidum erat malleo, lapide, pedeve cum dilatatione exæquare.

THLIPSIS, est vasorum compressio, à causa externa, quæ eorum interna cavitas tollitur, ac proin liquidi transmittendi fluxus impeditur, à *θλιψις* comprimo.

THOLUS DIOCLETIS, est fasciarum species, quæ vulneribus circa aurium regiones applicatur. B. *Sluit-hals zwagtel / oor zwagtel*. Gall. *Tolus de Dioclete*.

THORA, est Napelli species: dicitur & Phthora, Vide *Phthora*.

THORACICA, sunt medicamenta adversus pectoris mala.

THORAX, sive medius venter, est totum id, quod circumscriptitur superiore parte, à claviculis; inferiore, à Diaphragmate; parte antica, sterno; postica, ab ossibus dorso; lateribus à costis; ovalis figuræ est, continet cor, & pulmones, intus membranâ pleurâ circumtenditur; ab Hipp. & Aristotel. pro thorace sumebatur totum id quod à claviculis, ad pudenda usque excurrit, hoc est, medius & infimus venter, à θωράκιον fallo, quia in eo cor continuo fuit. B. *De boztholligeid.* G. Die gansze brust. Gall. *La Poitrine.* A. The bulke, breast.

THOREXIS, est vini generosioris potus, peccus calefaciens & quasi loricis circumdans, à θωράκιον lorico.

THROMBUS, est sanguinis, aut lactis in grumos coagulatio, à θρόμβοις grumesco. B. *Geronne bloed.* G. Geronneen blut. Gall. *Grumeaux de sang, ou sang caillé vel Coagulé.* A. Clodded boud.

THRYALLIS, est Verbasci species, ex quo Elychnia solebant fieri. Θρυαλλής enim est Elychnion, à θύειον & αλλοῦ : quod Caleat & Surgat : quod convenit Elychnio accenso.

THUS, sive OLIBANUM, Gr. Λίβανος & Λίβανον. Resina est duriuscula, obscurè pellucida, profluens ex arbore Arabica, quæ, ut ajunt, lentiscum appositiè refert, quod tamen incertum. Genera thuris traduntur duo, *Masculinum* sc. quod propriè Olibanum vocatur, seu *Melax*, Arab. *Melafon* : & *Fæmininum*. *Masculinum* ex albo flavescit, & testiculorum instar rotundum est, guttarumque formam referens, candidum intus & pingue : *Fæmininum* magis resinosum est ac molle, citò ardens & flavum. Præfertur *Masculinum*, ut quod ex arboribus montanis colligitur. *Cortex* etiam in usu est, debet esse crassus, punguis, odoratus, recens, minimè scaber. *Manna Thuri*ris, sunt mieæ fragmenta, polleni ac farina Thuris, quæ ex collisione, dum in fassis vehitur, colliguntur. Dicitur *Tus*, à tufis glebis : sed potius à græco verbo θύειον sacrificio nomen habere viderur, quod Veteres Thure sacrificabant & supplicabant. Gr. Λίβανος καὶ δινδυλίβανος : quemadmodum lachryma λίβανος, quæ Hippocrati λίβανος καρπὸς dicitur, Λίβανος à λίβω stillo : licet Græci fabulerent.

lentur à Juvene Assyrio hujus nominis, quòd Deos studiosè coleret, ab invidis occiso & in hunc fruticem converso dici: hinc Diis Thure gratius nihil esse. B. Wierook. G. Weyrauch. Gall. *De L'Encens*. A. Frankincense. Arab. *Lovan*, *Conder*, *Thus* vel *Tus* oriri putent à tunendo.

THYMA, idem quod *Ethyma*.

THYM BRA, est herba aromatica, fortè *πεπτικός θυμός* *Odores Accendere*, idque ob fragrantiam: vel à *Thymus* ob similem forte odorem.

THYME LÆA, est Arbuscula, cuius trucus sæpe instar pollicis crassus est, plures habens virgulas vel ramos sesquipedem circiter longos, pulchros, rectos, foliis Lini foliis ferè similibus instructos, sed majoribus, latioribus, semper viridibus, viscosi quidquam, si dentibus atterantur, præbentibus: flos monopetalus, utcunque infundibuliformis, quadrifidus: ovarium in centro floris fit fructus ovatus, succi plenus, factus semine oblongo, habente pelliculam nigrum, splendentem, fragilem, sub qua inventur medulla alba servidi saporis: radix longa, crassa, dura, lignosa, externè grisea, aut rubicunda, internè alba; in initio dulcis, sed postea acris & caustica: hæc planta crescit in locis incultis: quibusdam *Chamaelea*: dictam volunt quasi *Tithymelæam*, ex *tithymali* & *oleæ* mixta facie. Sed malunt alii nomen esse compositum, ex *Thymo* & *olea*: at *Thymum* non olet, neque eam, ut *Thymum*, conféctant apes, dicitur potius quod *oleæ* fert folia, & *tithymali* instar alvum solvat: vel quòd foliis sit oleaceis, angustis, admodum viscidis, pinguibus, inter *Tithymalum*, *Cyparisilium* & *Paralium*. Gall. *Garou*.

THYMIAMA, idem quod *Suffitus*.

THYMION; est verruca minor super corpus in cuto eminens, ut *Acrochordon*, tenuis, supra latior, subdura & in summo aspera. Idque summum colorem thymi repræsentat floris, à quo denominatur, habet magnitudinem fabæ *Ægyptiacæ*. Modò unum, modò plures nascentur in palmis, talis & plantis pedum: pessima sunt in obscenis locis, maxime ubi sanguinem fundunt.

THYMUM, THYMUS, est planta, quæ habet caulem tenuem, lignosum, album: folia parva, opposita, tenuia, angusta, albescens, vel virido obscura, saporis acris: flo-

res sunt in capitula collecti, minimi, purpurei, galea surrecta plerumque bifida, barba tripartita : semina quatuor obrotunda his succedunt in capsula, quæ floris calix fuit, inclusa : ab odore, etiam dici videtur à *Thymo* suffio : quod eo Veteres primum usi sint in sacris, quæ accensio igne fiebant, vel à *Thymo* animus, quia ejus odor corroborat : quodque iis adhibitur, qui animi deliquium patiuntur. B. *Thymus*. Gall. *Thym.*

T H Y M U S, est tuberculum p. n. carnosum, quod supra corpus instar verrucae eminet, florem thymi referens : unde ei nomen impositum est. Item est glandula conglomera ta, sita in superiori parte Thoracis, anterius immediate sub jugulo, & extensa secundum longitudinem aortæ & vena cavæ inferioris usque ad pericardium, quæ, quo animal est magis juvenile, eo major est, secernit lympham à sanguine, quam per peculiares ductus pulmonum vesiculis pro obliniendo infundit. B. *De bozst-hler*. G. Brustdrue sen. Gall. *Thyme*. A. The breast glandule.

T H Y R O A R Y T E N O I D E S, est par muscularum, ortum habens à cartilagine scutiformi, anterius in latera Arytenoidis concordens, laryngis timulam astringit, ex *Scutum*, *scutum*, *scutum* sèrem hauiro, *aperto*, & *modo* forma. Gall. *Muscles Thyro Arytenoidiens*.

T H Y R O I D E A G L A N D U L A E, sunt numero duæ, substantiam habent viscidam, solidam, sanguineam, vasis omnis generis communibus, membranâque duriore mirè perfusam, ovi gallinacei ferè magnitudinis atque figuræ, sitæ circa laryngis sedem humiliorem, ad latera cartilaginum, thoracis, cricoidis, primorūmque aliquot annulorum asperæ arteriæ, quibus partibus immediate incumbunt, ita tamen ut facillimè ab iis separentur, nisi, ubi pertinacius adhæreant circa principium & finem ; per ductus peculiares intra asperam arteriam suum oblinuent humectantemque liquorem effundentes. Gall. *les Glandes Thyroidiennes*.

T H Y R O I D E S, est *Scutiformis seu Clypealis Cartilago*, laryngis omnium maxima, & antice in collo prominens. Item foramen ossis pubis, ex *Scutum*, janua, scutum, & *modo* forma. B. *Hrt schilt-gelyke kraheben*. G. Das schildgleiche knorpelbein. Gall. *Le Cartilage Thyroïde*. A. Shield like gristle.

THYR

THYRSUS, est caulis, idque nomen sibi vendicavit, quod virgulæ in modum, vel teli in rectitudinem assurgat.

TIBIAE OS, Gr. Κνίμη, est pars inter genu & talum : ossibus duobus constat ; unum exterius quod *Focile Minus*, alterum interius & majus, totius nomine donatur & *Tibia* dicitur, Κνίμη aliis *Focile Majus*, *Canna Major* &c. superius processum habet à femoris cavitate exceptum, & sinus binos oblongos, pro femoris capitibus, quorum sinuum profunditatē auget annexa per ligamenta cartilago, mobilis, mollis, lubrica & humore unctuoso delibuta, in ambitu crassā, centrum versūs attenuata, undē lunate dicitur, anterius aspera veniunt ligamenta, quae cartilagini lunares augent. Anterior pars acuta & longa, spina dicitur inferius, adeo processus ex interno latere gibbus & prominens juxta pedem, diciturque malleolus internus. Anterior pars *Crea* & *Ocrea* quibusdam dicitur. B. *Het scheen-been*. G. Das schein-bein. Gall. *Le Tibia*, un des os de la Jambe. A. A Shin, Shin-bone.

TIBIAEUS MUSCULUS, idem quod *Tibialis Musculus*.

TIBIALIS MUSCULUS, *Anticus* dicitur & *Posticus*. *Primus* flebit pedem antrorsum. Tibiae fibulæque ex parte ossis superiori extremitati alligatus, tibiæque involucro lateris exterioris affixus, sub annulari pedis ligamento projectus tarsi ossis pollici subiecto ligamentaceo ligamento, ut plurimum adhaeret, bifido namque nonnunquam tendine metatarsi, ut & innominato pedis ossi affigitur; inferior hic ubi sub extimo fibrarum fasciculo, osculum abscondit minusculum, Sesamoideum appellatum. Alter, sive *Posticus*, Tibiae fibulæque ossa interlocatus horumque involucris, ubi dehiscunt, penniformiter sive radiatim affixus, juxta interioris malleoli posteriora, tendinem tarsi ossis, quod tessere conterminum est, ligamentaceo integumento inferitur : atque hic inter obliquè moventes & adductores & ab aliis inter extensores numeratur. B. *Scheen-spieren*. G. Der schien maufz. Gall. *Le Jambier antérieur & postérieur*, *Muscles de la Jambe*. A. The Shin Muscle.

TIGILLUM, idem quod *Crucibulum*.

TINCTURA, seu ELIXIR, est Coloris, qualitatis & virium alicujus rei, mediante convenienti menstruo, extractio.

tractio. B. *Verfsel* / *afverfsel* / *uittrehsel*. G. Die farbe, färbung, ein tinctur. Gall. *Teinture*. A. A Tincture.

TINEA, est scabies capitis, cutem erodens cum squamis & crustis, pilorumque evulsione, colore cinerito; odore fetido, orta ab acrimonia sanguinis in glandulis subcutaneis hærente, *Triplex* ejus datur species 1. squamosa, dum enim scalpitur multas furfuraceas squamas de se remittit. 2. ficoſa dum hæc crustâ ſuā flavâ denudatur, apparent vivæ rubræque carnis grana ſicuum interioribus granis familia cruentam materiem ex ſe emittentia. 3. est Achor, quem vid. ſupr. morbus hic infantes, ſed plerumque adultiores invadit: dicitur *Tinea* quia haud raro in eo latent vermiculi copiosi, vel pediculi, vel quia proferpit erodendo ut *Tinea* in vēſtibus. B. *Quaad zeer drooge ſchurft*. G. Eine ſchabe, motte, kinder wurmer im leib. Gall. *Tigne*.